

Folketinget

27. oktober 2023

Fødevareminister Jacob Jensen

Miljø- og Fødevareudvalget

Att.: Udvalgsformand Hans Kristian Skibby

ERFA-gruppen for Helsekostbranchen, der repræsenterer helsekostkunder, importører og leverandører af kosttilskud og naturlægemidler anmoder om foretræde i Fødevareudvalget for at redegøre for de synspunkter Helsekostbranchen har i forhold til Fødevarestyrelsens næste 4-års plan, fødevareforlig nr. 5 fra 2024-2027.

Vi ønsker, at konkretisere vores forslag og stille os til rådighed for spørgsmål.

Der er flere områder i Fødevarestyrelsens arbejdsgrundlag, som vi ønsker ændret.

Fødevarestyrelsen opfattes som fjendtlig overfor helsekosterhvervet.

Gebyrpolitikken skal ændres, idet opfattelsen er, at Fødevarestyrelsen opkræver ret betydelige beløb af branchen til egne lønninger og til et personale, der har til formål at bekæmpe helsekostbranchen. Og reducerer mulighederne for helsekostkunderne.

Gebyrer og moms virker fordyrende, således at forbrugerne køber mere og mere i udenlandske webshops eller i udlandet. Derved mister statskassen betydelige indtægter, måske mere end det koster at drive Fødevarestyrelsen via finansloven.

Vi mener gebyrerne på helsekost skal fjernes, fordi kosttilskud har den dokumenterede effekt at forebygge sygdomme og fremme folkesundheden, ligesom sund mad.

Helsekostbranchen lægger endnu ret betydelige beløb i moms og skatter i statskassen. Vi kan ikke stiltiende se på, at Fødevarestyrelsen virker konkurrenceforvridende i modstrid med den ret nye EU-forordning (2019/515 fra 19. marts 2019).

Fødevarestyrelsens ageren med sin forbudspolitik og sine forældede risikoopfattelser på mistanke om skadevirkninger er begrænsende måske skadelig for folkesundheden. Kosttilskud er mad i koncentreret form, der virker forebyggende for folkesundheden.

Retsstillingen og opfattelsen af Fødevarestyrelsen som anklager og dommer må ændres.

Vi vil anmode om samme adgang til helsekostprodukter, som man har i nabolandene.

Det er ikke vores eller helsekostkundernes opfattelse, at helsekostkunder i Finland eller Sverige lider overlast ved at have adgang til 2-3 gange så mange kosttilskud som man har i Danmark.

Metoden for at Danmark får samme regelsæt, som i nabolandene er at Fødevarestyrelsen afbureaukratiseres. Det må være den vej, man skal gå nu.

Det kræver et politisk indgreb.

For at opnå det må vi bede Folketingets Fødevarereordførere om hjælp til at indføje vore synspunkter i arbejdsgrundlaget for Fødevarestyrelsens næste 4-års periode.

Ønsket om fjernelse af gebyrer og en lige ret til helsekostprodukter, som i nabolandene understøttes af flere hundrede helsekostkunder.

Fødevarestyrelsens overformynderi har taget overhånd. Der ønskes et politisk indgreb. Evalueringen af Fødevarerforlig nr. 4 blev betimeligt glemt.

ERFA-gruppen har tidligere fremsendt vedhæftede bilag dateret 27.09.2023 med forslag til indarbejdelse i Fødevarerforlig nr. 5 med ikrafttræden 1. januar 2024.

ERFA-gruppen for Helsekostbranchen, Østerbro den 27.10.2023.

Torben Sønnichsen

Sundheds Konsulent

Østerbrogade 226

2100 København Ø

torbensan@gmail.com